РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ
АДМ ИНИСТРАЦИЯ М УНИ ЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БИЧУРСКИЙ РАЙОН»

П ОСТАНОВЛЕНИЕ

о т « ftU t » 2012 г. №  / /
с. Бичура

ОБ УТВЕРЖ ДЕНИИ П ОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРКИ И
АН ТИ КОРРУПЦ И О НН О Й  ЭКСПЕРТИЗЫ  М УНИ Ц ИП АЛЬН Ы Х

Н ОРМ АТИ ВНЫ Х П РАВОВЫ Х АКТОВ М УНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БИЧУРСКИЙ  РАЙОН» И ИХ ПРОЕКТОВ

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» от
06.10.2003г. № 131-ФЗ, Федеральным законом «О противодействии коррупции»
от 25.12.2008г. № 273-ФЗ, Федеральным законом «Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов» от 17.07.2009г. № 172-ФЗ, Уставом Муниципального образования
«Бичурский район», в целях установления правовых и организационных основ
проверки и антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их
проектов для выявления в них несоответствий федеральному законодательству,
а также коррупциогенных факторов и их последующего устранения
постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения проверки и
антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов
Муниципального образования «Бичурский район» и их проектов.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования
на информационном стенде Администрации МО «Бичурский район» и
подлежит опубликованию в газете «Бичурский хлебороб».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава МО «Бичурский район»

Утвержден
постановлением Администрации

муниципального образования
«Бичурский район»

от 2012 г. № / /

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРКИ И АН ТИ КО РРУП Ц И О Н Н О Й  ЭКСПЕРТИЗЫ

М УН И Ц И П АЛ ЬН Ы Х Н О РМ АТИ ВН Ы Х П РАВОВЫ Х АКТОВ
М УНИ ЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИЧУРСКИЙ  РАЙОН» И ИХ

ПРОЕКТОВ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным
законом «О противодействии коррупции» от 25.12.2008г. № 273-ФЗ,
Фс. ральным законом «Об антикоррупционной экспертизе нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов» от 17.07.2009г. №
172-ФЗ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ,
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. № 96
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», постановления Правительства РФ «Об
утверждении методики проведения экспертизы проектов нормативных
правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений,
способствующих созданию условий для проявления коррупции» от 05.03.2009г.
№ 196 и устанавливает порядок проведения проверки и антикоррупционной
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов.

1.2. Антикоррупционная экспертиза - это деятельность, направленная на
выявление в текстах правовых актов положений, способствующих созданию
\ овий для возникновения коррупциогенных факторов, оценку степени их
коррупциогенности, разработку рекомендаций, направленных на устранение
или ограничение действия таких факторов.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится согласно методике,
определенной Правительством Российской Федерации.

1.4. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или
признанных утратившими силу муниципальных нормативных правовых актов,
а также муниципальных нормативных правовых актов, в отношении которых
уже проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты
не вносились изменения.

1.5. Проверка муниципальных нормативно-правовых актов и их проектов
-  это деятельность прокуратуры Бичурского района Республики Бурятия,
Администрации Муниципального образования «Бичурский район» и иных
уполномоченных субъектов в соответствии с действующим федеральным

законодательством, связанная с оценкой муниципальных нормативных
правовых актов и их проектов на предмет соответствия требованиям
федерального законодательства.

2. Порядок проведения проверки и антикоррупционной
экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных
нормативных правовых актов осуществляется прокуратурой Бичурского района
Республики Бурятия, а также определенными распоряжением главы МО
«Бичурский район» специалистами (далее — уполномоченный специалист) и
иными субъектами антикоррупционной экспертизы в соответствии с
требованиями федерального законодательства.

Первоначальная (до направления проекта акта в прокуратуру) проверка и
антикоррупционная экспертиза проекта муниципального нормативного
правового акта, а также при повторном предоставлении проекта акта после его
доработки проводится уполномоченным специалистом в срок не более 10 дней
-  для проектов решений Совета депутатов МО «Бичурский район» и в срок не
более 5 дней -  для проектов постановлений Главы МО «Бичурский район»,
постановлений администрации МО «Бичурский район».

2.2. Прокуратура района, уполномоченный специалист в каждом случае
проводят проверку соответствия проектов муниципальных нормативных
правовых актов требованиям федерального законодательства, а также
антикоррупционную экспертизу на предмет наличия в них коррупциогенных
факторов, по результатам которых на данные проекты актов составляются
соответствующие заключения о соответствии либо не соответствии
требованиям федерального законодательства, о наличии либо отсутствии
коррупциогенных факторов.

2.3. При выявлении несоответствия положений проекта муниципального
нормативного правового акта требованиям федерального законодательства
либо содержания коррупциогенных факторов в нем уполномоченным
специалистом составляется правовое заключение, в котором указывается
перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и
соответствующих пунктов (подпунктов) правовых актов, в которых эти
факторы выявлены.

Правовое заключение должно содержать:
- положения проекта муниципального правового акта, в которых

выявлены коррупциогенные факторы;
- предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов.
2.4. В случае обнаружения в проекте муниципального нормативного

правового акта несоответствий требованиям федерального законодательства
либо коррущрргеввых факторов, на проект составляется заключение с учетом
пункта 2.3. зао ш щ гте  Положения, после чего данный проект с приложением
заклю чеям важнежж вдаршлению на доработку в структурное подразделение

■' J p w  шаым ответственным лицам -  работникам,

4

иолномоченному специалисту, разработавшими данный щю&г:
муниципального нормативного правового акта.

2.5. Структурное подразделение администрации либо иные
ответственные лица (работники администрации, уполномоченный специалист
эазработавшие проект муниципального нормативного правового акта, в течение
10 дней с даты его получения вместе с заключением на доработку принимают
меры по устранению установленных в нем несоответствий федеральном}
законодательству, а также по исключению коррупциогенных факторов.

После доработки проект муниципального нормативного правового акта
повторно вносится на проверку и экспертизу.

2.6. В случаях, когда в рамках первоначальной проверки и
антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных
правовых актов уполномоченным специалистом администрации не установлено
несоответствий представленного на проверку проекта акта требованиям
федерального законодательства, а также наличие в нем коррупциогенных
ц. хуторов последним составляется соответствующее заключение, с указанием
на отсутствие в проекте акта коррупциогенных факторов.

2.7. После составления уполномоченным специалистом положительного
заключения на проект муниципального нормативного правового акта, проект и
заключение на него в день составления такого заключения представляется
уполномоченным специалистом в прокуратуру района для проведения
дополнительной проверки на предмет его соответствия требованиям
федерального законодательства, а также на наличие в нем коррупциогенных
факторов.

2.8. По результатам проверки проекта муниципального нормативного
правового акта прокурором составляется заключение о соответствии либо не
соответствии проекта требованиям федерального законодательства, а также о
наличии либо отсутствии в нем коррупциогенных факторов.

2.9. В случае обнаружения в проекте несоответствий требованиям
 ̂„дерального законодательства либо при наличии в нем коррупциогенных

факторов проект направляется на доработку представившему его
уполномоченному специалисту либо главе МО «Бичурский район», после
проведения которой проект подлежит повторному представлению прокурору по
аналогии с порядком, установленным пунктом 2.5. настоящего Положения.

2.10. Положения муниципального нормативного правового акта,
способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные
при проведении антикоррупционной экспертизы коррупциогенные факторы, а
также несоответствия требованиям федерального законодательства
устраняются по поручению Главы МО «Бичурский район» разработчиком акта.

2.11. Структурные подразделения администрации, отраслевые
структурные подразделения администрации, письменно сообщают
уполномоченному специалисту о результатах рассмотрения заключения
экспертизы в срок, не превышающий 15 дней со дня его получения.

5

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
действующих муниципальных нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных
нормативных правовых актов осуществляется прокуратурой района,
уполномоченным специалистом администрации, а также иными субъектами
антикоррупционной экспертизы в соответствии с требованиями федерального
законодательства.

3.2. Проекты муниципальных нормативных правовых актов после их
утверждения подлежат представлению в прокуратуру района в утвержденном
виде в течение 5 дней с момента их утверждения.

3.3. Решение о направлении муниципального нормативного правового
акта на антикоррупционную экспертизу принимает глава муниципального
образования «Бичурский район».

3.4. Уполномоченный специалист администрации при проведении
. .ыикоррупционной экспертизы утвержденных муниципальных нормативных
правовых актов по аналогии с порядком проверки и экспертизы их проектов
проводят анализ их положений на предмет соответствия требованиям
федерального законодательства, а также на наличие коррупциогенных
факторов; Составляют окончательное письменное заключение по результатам
проведенной проверки и антикоррупционной экспертизы в соответствии с
требованиями федерального законодательства.

4. Требование прокурора об изменении
муниципального нормативного правового акта

4.1. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта
подлежит обязательному рассмотрению соответствующими органом,
организацией или должностным лицом не позднее чем в 10-дневный срок со
. ,_хЯ поступления требования и учитывается в установленном порядке органом,
организацией или должностным лицом, которые издали этот акт, в
соответствии с их компетенцией.

4.2. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта,
направленное в представительный орган местного самоуправления, подлежит
обязательному рассмотрению на ближайшем заседании, данного органа и
учитывается в установленном порядке органом, который издал этот акт, в
соответствии с его компетенцией.

5. Независимая антикоррупционная экспертиза

5.1. Независимая антикоррупционная экспертиза муниципальных
нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных
правовых актов (далее - независимая экспертиза) проводится юридическими
лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции

6

сийской Федерации, в соответствии с методикой, утвержденной
:тановлением Правительства Российской Федерации.

5.2. В отношении документов, содержащих сведения, составляющие
:ударственную тайну, или сведения конфиденциального характера,
зависимая экспертиза на коррупциогенность не проводится.

5.3. По результатам независимой экспертизы на коррупциогенность
зтавляется экспертное заключение, оформляемое в соответствии с
йствующим законодательством.

5.4. Заключение по результатам независимой экспертизы носит
комендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом
га должностным лицом, которому оно направлено, в тридцатидневный срок
) дня его получения.

6. Порядок направления муниципальных
рмативно-правовых актов и их проектов для проведения проверки,

антикоррупционной экспертизы и регистрации

6.1. Руководители структурных подразделений, отраслевых структурных
юдразделений администрации обеспечивают своевременное направление
луниципальных нормативных правовых актов и их проектов в прокуратуру
Зичурского района Республики Бурятия и несут персональную ответственность
за качественную их подготовку.

6.1. По результатам проведенной проверки и антикоррупционной
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов к
данным актам и их проектам, вносимым разработчиком на рассмотрение в
Администрацию МО «Бичурский район», а также при направлении их на
регистрацию прилагаются все поступившие экспертные заключения.

"Ч ч

ж .

Ж С Т -3  АВЕРИТЕЛЬ ДЕЛА J№М* <;#

в том числе: >•5̂.
Ш'

литерные номера-листов"*-

f  ft
М Г' '«гад^р!" -sr "' ” Л* -i • .-айр

Л ,  .лж -' Ж*, v  4W

f ' 5 ! & > я р р й я |  -. я р и  I
В деле подшито и пронумерованота; ттыо Ш>&с ) листов,

(цифрами и прописью)

пропущенные номера листов

+ листов внутренней описи _

Особенности физического состояйия
и формирования дела.;,^,

Номера листов

4й » т ., ^

Наименование должности

работника Жданова Ю.В.

Дата